
 

                      

Comune di Castiglione Cosentino 
                                                                PROVINCIA DI COSENZA   

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 
 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
  � ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE    n. 67 del  07-07-2016 

  
OGGETTO:  Approvazione Schema Piano OO.PP. 2017/2019 – Elenco annuale 

2017.- 
 

       
             L’Anno DUEMILASEDICI  addì  SETTE del mese di  LUGLIO alle ore  17,55 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Presente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale  Capo D.ssa Daniela Mungo. 

        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- RELAZIONA il Sindaco dando lettura della  proposta di deliberazione del Responsabile 

U.T.C./LL.PP. prot. 6670 del 07-07-2016 relativa allo schema del Piano Triennale OO.PP. 
2017/2019 e dell’elenco annuale 2017 qui allegati; 

- PREMESSO che l’art. 21 del DLgs 50 del 18 Aprile 2016, inerente la programmazione dei 
lavori pubblici, prevede la formulazione di un programma di opere pubbliche a valenza 
triennale, la cui approvazione è di competenza del Consiglio Comunale; 

- CHE lo stesso art. 21 prevede: 
- al comma 3, "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 
attribuzione del codice unico di progetto di cui all’ articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 
3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in 
base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. 
Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 
annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica". 

- - al comma 5,  "Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni 
immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni 
immobili nella propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 
cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione".  

- Che “lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, 
prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni comunali 
aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi”; 

 
 
 



 

 
 
 

- Che gli enti locali deliberano i documenti di cui sopra nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;  

- VISTE  le schede del piano triennale 2017/2019 che non prevedono interventi in quanto al 
momento non sono stati comunicati decreti di finanziamenti concessi relativamente al primo 
anno del piano e non sono disponibili risorse economiche per la previsione di nuovi interventi 
superiori a 100.000 euro relativamente al secondo ed al terzo anno del piano.  

- CHE con atto giuntale n°144 del 19-09-2000, esecutivo, è stato individuato il Responsabile 
della Programmazione, cui è affidata la predisposizione della proposta del programma triennale 
e dell’elenco annuale dei LL.PP., nella persona del Responsabile settore Tecnico LL.PP.; 

- CHE  lo schema di programma in questione dovrà essere reso pubblico mediante affissione nella 
sede comunale per almeno 60 giorni prima della sua approvazione; 

- Preso atto che il Programma triennale dei LL.PP. è contenuto nel D.U.P., predisposto nel 
rispetto del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

- CHE ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. il D.U.P. dell’Ente deve essere 
presentato al Consiglio comunale entro il 31 Luglio di ogni esercizio finanziario; 

- RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro delle Economie e delle Finanze, 
previsto dall’art. 21 c. 8 del citato D. Lgs. 50/2016; 

- RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 Ottobre 2014 
che approva la procedura e gli schemi - tipo per la redazione e pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’enco annuale dei lavori 
pubblici; 

- ESAMINATO lo schema di programma  (All. A)  nei contenuti di cui agli allegati al presente 
provvedimento, redatti, secondo le disposizioni del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 24 Ottobre 2014, dal Responsabile della Programmazione; 

- VISTI  i  pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/00  sulla regolarità tecnica del 
Responsabile U.T.C./LL.PP., attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000,  nonché il parere favorevole 
espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 sulla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria;  

- VISTO il parere favorevole sulla congruità, coerenza ed attendibilità contabile del Revisore dei 
Conti del 07-07-2016 Prot. 6684; 

- VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

- VISTA la L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

- VISTO il D. Lgs. 118/2011 ed in particolare l’All. 4/1; 

- Con voti favorevoli ed  unanimi resi nelle forme di legge, 
                                                  
                                                    D E L I B E R A  
 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di APPROVARE, per quanto in premessa esposto, lo schema di programma triennale LL.PP. 
2017/2019 ed elenco annuale 2017 che farà parte integrante e sostanziale  del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2017 e con il  medesimo approvato, nei contenuti di cui agli schemi 
allegati al presente provvedimento, che contestualmente si approvano (All. A). 

- di RENDERE pubblico mediante affissione il suddetto schema di programma, che dovrà 
rimanere esposto all’Albo Pretorio dell’Ente per almeno 60 giorni, prima della sua 
approvazione. 

 
 
 



 

 
 
 

- di DARE ATTO che il Programma triennale dei LL.PP. è contenuto nel D.U.P. dell’Ente 
predisposto nel rispetto del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. da presentare al Consiglio Comunale 
entro il 31 Luglio di ciascun esercizio finanziario. 

- di NOMINARE Responsabile del procedimento il Responsabile U.T.C./LL.PP. Geom. 
Francesco Saverio Smeriglio, al quale il presente atto viene rimesso per i provvedimenti 
conseguenti e necessari. 

- Di RIMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario per i 
provvedimenti di propria competenza. 

- Di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web Comunale- Amministrazione Trasparente. 

- Di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliare e Prefettura. 

- Di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo. - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 











 

 
 

 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE                                   IL SINDACO 
 F.to D.ssa Daniela Mungo                   F.to  D.ssa Dora Lio 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 
 

- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  14-07-2016  
prot. N°6843 Reg. Pub.  N° 220 

-  
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 6843 del  14-07-

2016 
 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________ 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          F.to    D.ssa Daniela Mungo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




